



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED



nam z czego się robią sztuczne narozy a nawet zawożono nas pociągami do chemicznej fabryki w której się one wyrabiają, oprowadzono nas po wszystkich jej zakątkach co nas w podziw wprawilo, bośmy takich rzeczy jak tytoń nie widzieli, uczono nas z czego zbudowane jest ciało człowieka przy czem rozbięto ludzki szkielet a objaśnieniem każdej jego części, jak się z niektórych chorób leczyć, wykonywano w tem niektóre praktyki, odbywano z nami w popołudniowych godzinach wycieczki pieszo a nawet i pociągami do różnych majątków, gdzie nam pokazywano rośliny na polach z wyjaśnieniami jak były obrabiane i zasiane sztucznymi nawozami, pokazywano różnorodne narzędzia, poczem nas ngaszczono.

Za to wszystko naszym Wielmożnym panom jako to pp.: Łąckiemu, Janowskiemu, Zawadzie, Sienińskiemu, Olszyńskiemu, Lomanowi, Bogusławskiemu, Szepce, doktorowi panu Nowakowi i wszystkim tym którzy w czemkolwiek przyczynili się do naszej usługi od naszego chłopskiego serca składamy serdeczne Bóg zapłać bo nam się zdawało, że się tak wyrażę, ci panowie piastowali nas na rękach swoich karmiąc obficie chlebem umysłowym i życiowym i niech ci panowie żyją jak najdłuższe lata.

Ze smutkiem muszę się przyznać że nam wstyd było, że pochodzimy z takiej miejscowości, gdzie jeszcze żadnych spółek ani kółek nie ma, gdyż inni uczestnicy kursów pochodzili z różnych stowarzyszeń, to też już inaczej rozumieli dawane im wykłady, inaczej radzili, inaczej opowiadali o swoich gospodarkach, a my nie mieli nic do powiedzenia, bo używany u nas sposób uprawy roli, na wykładach był potępiony, ale nie tracimy nadziei bo może dać Bóg że i u nas obudzi się myśl w jakiej inteligencji która wcześniej czy później stanie na czele nas matorolnych a i my też ód tego nie będziemy aby utworzyć jakie stowarzyszenie bo jeszcze u nas nadzieja i miłość ojczyzny nie wygasła a za tem Kochamy naszą rodziną Polską ziemię, pragniemy ją szanować, a to cośmy słyszeli starać się będziemy w życie wprowadzać a i drugich do tego zachęcać.

Za tem jeszcze raz składamy panu Łąckiemu serdeczne Bóg zapłać z okrzykiem niech żyje, żyje, żyje i cieszy się żądaną nadzieją i pomyślnością.

*Tomasz Kudra.*

## List Sienkiewicza.

—2—

W „Słowie Polskim“ ogłoszono list następujący:

Szanowny Panie Redaktorze!

Pozwól, abym za pośrednictwem twego poczytnego organu przesłał najszersze podziękowanie i zapewnienia głębokiej wdzięczności wszystkim instytucjom, towarzystwom i osobom prywatnym, które, z powodu sprawy wytoczonej mi w Wiedniu i zapadego w niej wyroku, nadesłały mi słowa wysokiego uznania dla mojej działalności obywatelskiej i pałajotycznych uczuć.

Osobiście uważam ten proces, za sprawę uboczną i pozostają w przekonaniu, że spełniłem swój obowiązek, występując w liście do Björnsona w obronie niewzruszonych praw naszych do wszechnicy Lwowskiej i w obronie dobrej sławy mego narodu.

Obowiązków podobnych nie wyrzekam się i na przyszłość, choćby spełnienie ich miało mi przynieść daleko większe szkody od tego nieznaczniego materialnego uszczerbku, który jest wynikiem procesu — uznanie zaś redaktorów i poczucie, że wszystkie serca polskie biją zgodnie z mojem, będzie mi tylko zachętą do wytrwania.

Z wysokiem poważaniem

*Henryk Sienkiewicz.*

## Kronika miejska.

**Kronika pątnicza.** Przybyli na Jasną Górę kompanje z różnych stron kraju następujące:

— Z gub. radomskiej pow. słuckiego parafji Gawlowice osób 100 przewodniczył Łukasz Prondek.

— Z gub. warszawskiej pow. niezawskiego parafji Radziejowice osób 100 przewodniczył Towasz Grzałak.

— Z gub. radomskiej pow. słuckiego par. Zemborowic i Sandomierza na czele ks. Jana Różyckiego osób 217.

— Z gub. siedleckiej pow. garwolińskiego parafji Maciejowice osób 250 przew. Michał Domiński z muzyką.

— Z gub. radomskiej pow. kozienickiego parafji Kozienica osób 250 przewodniczył Mateusz Smolarczyk.

**Kursa rolnicza w Częstochowie.** W środę ubiegłą uczestnicy kursów zwiedzili kopalnię wapiu i fabr. pieców wapien. p. W. Karnigowskiego oraz fabrykę przetworów chemicznych „Regdiny“, gdzie im udzielał informacji dyr. Szant.

W czwartek uczestnicy kursów rolnych udali się do majątku Nieznance w p. Wunsego. Majątek p. W. jest świetnie prowadzony i stanowi prawdziwą szkołę wzorowego gospodarstwa. Zachwyceni włościanie podziwiali zasiewy i to wszystko, co ziemia racjonalnie uprawiana dać może. Wskazówek udzielał gospodarz, który po wykładzie podejmował gościnnie włościan i gości.

W drodze do Kłomnic vice-prezes Tow. rolniczego p. Łącki, aby czasu nie tracić, zreasmował to wszystko co włościanie widzieli w fabryce chemicznej.

Tegoż dnia wykładali pp. dr. Zawada „o warzywnictwie“ Cygański „o rybołówstwie“, Olszyński „o żywności inwentarza“.

Wczoraj wykładali dr. Nowak z dziedzin anatomji i higieny, P. Cygański mówił w dalszym ciągu o rybołówstwie. Gdy „kursistów“ w ogrodzie p. Z zaskoczył deszcz, vice-prezes Łącki zaproponował zwiedzenie kinematografu „Nowości“ którym włościanie byli zachwyceni.

Dziś koniec wykładów, na które złożył się wykład dr. weterynaryj o hodowli zwierząt, p. Zawady o warzywnictwie, p. Łąckiego o płodoczmianie.

Następnie wysłuchanie nabożeństwa na Jasnej Górze, zakupione przez włościan na intencję pomyślnego w czyn wprowadzenia nabytej wiedzy i—wyjazd.

Przyznać należy, że włościanie dużo z pobytu w Częstochowie skorzystali, jeśli wyjadą pod wrażeniem dni spędzonych pod techniem nauki, unosząc w sercach wdzięczność dla tych dzielnych ludzi, którzy zainicjowali i w czyn wprowadzili piękną ideję...

**Ze stowarzyszenia pracowników handlowych i przemysłowych.** Zapowiadana na wczoraj na godz. 7 i pół wieczorem wspólna konferencja przedstawicieli tutejszego przemysłu z pracownikami w sprawie utworzenia Centralnej Kasy Przewodności—nie doszła do skutku z tej smutnej przyczyny, że z 52-ch zaproszonych szefów przybyło na naradę zaledwie 5 u (sic!). Dowodzi to, niestety, braku zainteresowania się, tą żywotną kwestją tutejszego środowiska przemysłowego.

Ażebym nie odkładał utworzenia pożytecznej instytucji ad calendas graecias, na wniosek projektodawcy i przewodniczącego p. Goldsteina, wybrano z pośród obecnych komisję, która ma opracować projekt szczegółowy wraz z ustawą kasy, wydrukować je i rozstać przedstawicielom handlu i przemysłu do podpisania.

Do komisji weszli ze strony pracowników pp.: Bochenek, Cukerman, Dankowicz i Schlichter; ze strony szefów pp. Henryk Markusfeld, inżynier Apanowicz i Pisarzewski.

**Kółko cyklistów.** Dnia 30 maja odbyło się zebranie kółka tutejszych cyklistów w cyklodromie w celu utworzenia Komitetu Warszawskiego towarzystwa cyklistów oraz omówienia kwestji jazdy na rowerach po mieście. Po przeczytaniu i wyjaśnieniu niektórych par. ustawy Warszawskiego tow. cyklistów przez konsula, p. Brilla na którą się wszyscy zgodzili przystąpiono do zapisów. Na listę członków zapisało się 26 cyklistów. Uproszczone p. Brilla, Puchalskiego i Labelta o wyszukanie odpowiedniego terenu z obecnym dzierżawcą cyklodromu. Dalsze zapisy przyjmują: pp. Brüll Bank Handlowy lub w cyklodromie i M. Puchalski II-ga Aleja nr. 26.

Po nadesłaniu z Warszawskiego towarzystwa cyklistów niektórych informacji, tyczących Konsulatu, odbędzie się wkrótce powtórne zebranie o czem każdy z zapisanych, zostanie piśmiennie zawiadomiony.

Pierwszą wycieczkę Cykliści urządzają w drugi dzień świąt, o godz. 7-ej rano wyjazd z cyklodromu.

**Zabawy.** Jutro i w poniedziałek o godz. 4 po południu zarząd Towarzystwa Rzemieślniczo-Przemysłowego w ogrodzie „Tivoli“ urządzi zabawę p. t. „Czerwówka“.

Przyzwane będzie orkiestra wojskowa, monologii wypowie utalentowany monologista p. B. Kalkowski, nadto „confetti“, flirt, ognie bengalskie, kinematograf.

Wysoce urozmaicony program, sprowadzi niewątpliwie liczną publiczność na zabawę.

Dziś Częstochowskie towarzystwo śpiewaczy „Lira“ urządzi w ogrodzie pp. Wolbergów zabawę, na którą złożył się: W sika kwiatowa, wróżki, flirt, tańce etc. etc.

Prócz tego odegraną zostanie komedjka

Przybylskiego „Krew nie woda“. Początek o godz. 4 po południu.

— **Zabawa interesująca** organizuje się ... niedzielę nadchodzącą w ogrodzie pp. Wolbergów staraniem Stow. Zawodow. Robotników Przem. Włók. Jednocześnie usłyszymy chór śpiewaczy z Zawiercia, przygrywać będzie znana już i dobra orkiestra z Częstochowianki. Do koszą gęszciska zdolano zebrać wiele cennych przedmiotów, między którymi znajdują się wartościowe jak: proszki, dar ks. Lubomirskiej; perliczki, kury, kaczkki, droch itd. dar p. Michalskiego z Borowna majątku p. Reszke paw, dar księdza z Borowna, materiał na cztery ubrania, oraz pięć sienników, dar fabryki Częstochowianki — oto co wpłynęło dotąd na ręce organizatorów.

Więc zapewne będzie tłumno i gwarno na zabawie, zwłaszcza, że cel: zapomoga dla chorych robotników sam przez się sympatyczny.

**Rozkosze miejskie.** W jednym z większych domów przy ulicy Jasnowskiej stróż trzyma kilka sztuk trzody chlewniej, tuż pod oknami lokatorów znajdują się chlewki, z których odbywa się tak cuchnąca woń, iż mieszkańcy tego domu nie mogą otwierać okien, przez co są w upały obecne pozbawieni świeżego powietrza.

**Aresztowania.** Aresztowano osoby następujące: Emilję Zandarmską, Antoniego Sleszak i Mikołaja Bruckiego.

— Na Rakowie dokonano wczoraj licznych aresztowań osób przeważnie ze sfery robotniczej.

**Policja.** Ministerjum spraw wewnętrznych zatwierdziło projekt utworzenia w naszym mieście oddziału policji w fabrykach tutejszych z 35-ciu osób, utrzymywanej kosztem fabrykantów.

**Kontrabanda.** We wsi Podłężne gmicy Kuźniczka znaleziono porzucony towar, który jak się okazało, pochodził z kontrabandy, wartości 170 rubli.

**Przy przejściu granicy.** Wczoraj ujęto na Herbach Jana Chernika, Macieja Janoga i Franciszka Mieszczyka w chwili gdy usiłowali przejść granicę. Ujętych osadzono w aresztie.

**Tyfus w areszcie.** W łaskiem areszcie powiatowym aresztant Adam Bartczak zachorował na tyfus plamisty.

**Pożar lasu.** W lesie blachowskim rądku „Ostrowy“, prawdopodobnie od podpalenia, spaliło się kilkanaście mórg lasu paroletniego.

## Z Sosnowca.

**Pociąg dodatkowy.** W pierwsze i drugie święto Złotych Świątek kursować będzie do Częstochowy i z powrotem pociąg dodatkowy N-r 70 bis. Wyjazd z Sosnowca o godz. 5 m. 45 rano, powrót z Częstochowy o godz. 4 m. 25 po południu. Pociąg dodatkowy będzie miał wagony klasy drugiej, trzeciej i czwartej.

**Wyjazd trupy Majdrowicza.** Wczoraj rannym pociągiem kolei iwanogrodzkiej wyjechała trupa dyrektora Eugenjusza Majdrowicza na sezon letni do Buska. Życzymy wywczasu i powodzenia.

**Niesłychana lekkomyślność.** W domu Płaszczyskiego przy ul. Szenowskiej znajduje się ogródek w którym gospodarz dla rozrywkę dzieci lokatorów wystawił dwie huśtawki w postaci pojedynczej deski zawieszzonej na sznurkach. Dzieci z tego i sąsiednich domów schodzą się gromadnie, aby za zapłatą kilkukopiejkową, mógł się dostać do ogrodu i na huśtawkę. Rozmaicie można by sądzić o owem pobieraniu przez gospodarza domu zapłaty za używanie przez dzieci huśtawki, lecz nie o to nam idzie, chcemy tylko odnośnej władzy zwrócić uwagę na niebezpieczeństwo, jakie grozi każdej chwili bawiące się w ogrodzie dawać. Obie huśtawki nie mają żadnego ogrodzenia, dlatego też raz poraż zachodzą niebezpieczne wypadki od uderzenia błądzącą huśtawką, lub zsunięcia się z nieumocowanej deski. W zeszłym roku padł ofiarą tych lekkomyślnych stosunków synek właściciela domu, w zeszłym zaś tygodniu spadło z huśtawki dwóch chłopców lat 19 i 17 i tak nieszczęśliwie się potulił, iż krw pocięła im się nosem i uszami. Zemiadłych z trudnością zdolano docucić i zanieść do domu. Dla uchylenia następnych nieszczęśliwych wypadków, powinna policja owe prymitywne huśtawki natychmiast skasować.

Z sądu. Na skutek protokołu członka komisji sanitarnej p. Medalisa z powodu antyhygienicznego stanu nieruchomości przy ulicy Centralnej, należącej do p. Ingstera, sędzia pokoju i rewiru m. Sosnowca skazał właścicielkę jej na 200 rubli kary lub 2 miesiące aresztu.

**Aresztowanie.** Jako podejrzanego o należenie do partji skrajnej aresztowano mieszkańców Sosnowca Dawida Goldbluma 20 l., Lejzera Kłopotu l. 27 i Piotra Pęczkowskiego.

**Z Łodzi.**

— Wydział śledczy ujął 8 bandytów, którzy swego czasu napadli na kantor Roberta Zieglera i obrabowali go z gotówki.

— Nocy dzisiejszej między trzema włościanami: Władysławem Niewiadomskim, Szczepanem Jurczykiem i Walentym Oleśińskim, na szosie Zgierskiej, wyoiika kłótnia na tle porachunków pieniężnych, podczas której Jurczyk kamieniem uderzył Niewiadomskiego tak silnie w głowę, iż ten niebawem ducha wyzionął. Oleśińskiego i Jurczyka aresztowano.

— W szkole 7-klasowej handlowej otwarto dzisiaj wystawę prac uczniów.

**Z Warszawy.**

**Niedoszte defraudacje.** Policja zaaresztowała w jednej z restauracji jakiegoś człowieka, który chciał tanio odstąpić przekaz na 1238 ruble. Aresztowany okazał się urzędnikiem warszawskiego kantoru Banku państwa, Rejnholdem Sproge, który przysłał się, iż skradł z banku przekaz na 1238 ruble, należący do zarządu majątku „Karłowka”, własność księżnej Oldenburgskiej.

Wykryto również, iż Sproge, zamierzał podnieść z kasy Banku państwa 100 rubli za pomocą sfałszowanego weksłu, lecz wypłata pieniędzy została wstrzymana. Oprócz tego wykryto, iż Sproge ukradł z Banku kilka sztuk blankietów przekazowych, a w jednej z drukarni obstałował 500 sztuk takich blankietów, ażeby, fałszując podpisy mógł operować nimi. W szufladzie biurka znaleziono cztery odbitki podpisu dyrektora Iwanowa.

**Bułow u Ojca św.**

Z Rzymu donoszą do „Poln. Corr.“: Podczas audyencji kanclerza rzeszy niemieckiej ks. Bülowa u Ojca św. na podstawie obopólnego porozumienia nie poruszano wcale sprawy polskiej. Gdy jednak ks. Bülow potęgował się z Papieżem i odprowadzony przez niego szedł do drzwi, Ojciec św. podniósł palec do góry i z dobrotliwym upomnieniem rzekł do kanclerza: „Mais, ne persécutez pas mes chers polonais! (Lecz nie przesładajcie moich kochanych polaków).”

Te nawpół żartobliwe wypowiedziane słowa wprawily Bülowa w wielki kłopot. Usiłował zapewnić, że o przesładowaniu polaków niema mowy.

Lecz Ojciec św. nie dał się wziąć na lep słów Bülowa i do pierwszego upojenia dodał następujące słowa: „Pas mentiri! Pas mentiri! (Nie kłamać). Bułow stał właśnie we drzwiach i zniknął za niemi.

Kto zna szczerosć w postępowaniu Piusa X-go, temu powyższe słowa nie wydadzą się nieprawdopodobne. Dowodzą one, że Ojciec św. jest dobrze poinformowany o naszym położeniu w Prusach.

**Z Dumy Państwowej.**

(Telegram Agencji Petersburskiej).

Petersburg 5-go.

Posiedzenie zaczyna się o godzinie 11-ej m. 16.

Przewodniczy Chomiakow. Ogłaszają sprawy bieżące. Przyjmują według referatu komisji redakcyjnej i przekazują radzie państwa projekty prawa wniesione do Dumy.

Na porządku dziennym referat komisji interpelacyjnej, z powodu nielegalnych działań ministerjum marynarki w sprawie budowy krążownika „Rurik”. Referuje Krupieński, który wyjaśnia istotę interpelacji.

B a ł a s z e w jest zdania, że tylko uporczywa konieczność wystrzegania się w przyszłości, podobnych uchybień zmusza do postawienia przed sąd narodu tej zagadkowej ciemnej sprawy. Pogłoski o niemożliwym stanie marynarki dla obrony naszej odczynny szerzą się, nikt z ministerjum marynarki z powodu tych pogłosek nie udzielił odpowiedzi kategorycznej. Czyżby przeszłość przemknęła obok, niedotknawszy ministerjum wojny, nie zachwiaszwszy jego kamiennej obojętności? Niechaj przedstawiciele ministerjum dadzą nam odpowiedź i wskażą środek prawdziwej walki (na wszystkich ławach oklaski).

Przemawiają: Zwigincew, Sawicz, Dziubiński, który przyczynę usposobienia widzi w

w ogólnym kierunku wewnętrznej polityki, dopóki z tej mównicy rozlegać się będą głosy: czy jest u nas, dzięki Bogu, parlament, albo: dzięki Bogu parlamentu u nas niema...

Głosy prawicy Dosyć! dosyć! Do rzeczy! mów pan o armatach.

Dziubiński mówi dalej: Dopóty będziemy spotykali się z podobnymi zjawiskami i dopóki nie będziemy mieli odpowiedzialnego przed przedstawicielstwem narodem ministerjum (hałas, sykanie prawicy).

Prezes dzwoni.

Wice-minister: minister marynarki polecił mi odpowiedzieć, że niniejsza interpelacja dotyczy dawnego składu ministerjum marynarki, ponieważ minister marynarki, vice minister i wielu innych, zostało zmienionych, więc ministerjum na interpelację odpowiadać nie może. Wice-minister wygłasza długą mowę. d.n.

**Telegramy.**

**Petersburg wł.** Grupa posłów z prawicy wnosi do Dumy Państwowej projekt kolonizacji Królestwa Polskiego przez włościan rosyjskich. Projekt taki opracował już „Związek Michała Archanioła”, pozostający pod prezydentacją p. Puziszkiewicza. Projektodawcy żądają, ażeby właściciele majoratów w Królestwie Polskiem otrzymali prawo sprzedaży swoich gruntów, lecz wyłącznie włościanom wielkorosyjskim, sprowadzonym a d h o c z centrum państwa.

**Berlin, 5 TAP.** Wieczorem dn. 2 b. m. na cześć szwedzkiej pary królewskiej odbył się uroczysty capstrzyk przy świetle pochodni. Para królewska obserwowała widowisko z balkoniu zamku królewskiego; wielkie tummy asystowały przy uroczystości. O godz. 11-ej w. para królewska szwedzka wyjechała z Berlina po serdecznem potęgnienu się na dworcu z cesarzem i ceszarową niemiecką.

**Polityczne morderstwo**

**Rzym 5 wł.** W miejscowości Sannicandro znaleziono prezydenta tamtejszego związku robotniczego bez życia. Zamordowano go cięciami siekiery. Jedyny świadek tego czynu, mały chłopiec zniknął bez śladu. Przypuszczają że również go zgładzono. Przyczyną zbrodni jest polityczna działalność przywódcy socjalistów.

**Przymierze francusko-rosyjskie.**

**Petersburg, 5 wł.** „Birz. Wied.” otrzymały następujący telegram z Paryża: „Krażą tutaj pogłoski, że w najbliższej przyszłości na gruncie zbliżenia pomiędzy przymierzem francusko-rosyjskiem, a Anglią wytworzy się federacja między Serbią, Bułgarią a Czarnogórzem”.

**Zajęcie w kościele.**

**Radom, 4 wł.** Dziś o godz. 10 rano, w kościele parafialnym wśród modlących się nastąpił popłoch. Przyczyną tego były straszne jęki, wydawane przez jakiegoś włościanina, który upadł i targał się po posadzce. Jak się okazało, włościanin ów zajął sporą dozę trucizny z rozpaczą, że zgubił 200 rb. Pomimo ratunku wkrótce desperat zakończył życie.

Wyjaśniono, że samobójcą jest włościanin Jan Hauba. Kościół opeczutowano, aż do nowej ksekreacji.

**Krwawa bójka uliczna pod Paryżem.**

**Paryż, 5 wł.** Wczoraj po południu przyszło pomiędzy strajkującymi kamieniarzami a zandarmami w Vigny pod Paryżem do krwawego starcia. Po stronie strajkujących został jeden zabity i sześciu ranionych. Zandarmi mieli czterech rannych, z tych dwóch śmiertelnie.

**Samobójstwo artysty-malarza.**

**Paryż, 5 wł.** Na Montre Marte powiesił się 25-letni artysta malarz Otto Wiegels.

**Trójprzymierze.**

**Paryż, 5 wł.** Rzymski korespondent dziennika „Memento” donosi, że między rządami Niemiec, Austrii i Włoch toczą się układy w celu urzędzenia wspólnej manifestacji, potwierdzającej znaczenie i siłę „trójprzymierza”. Podobno inicjatywa wyszła od cesarza w Wilhelma, który chce dać w ten sposób odpowiedź na uroczystości francusko-angielskie w Londynie i na przyszły zjazd w Rewlu.

**Zamach na Dreyfusa.**

**Paryż, 5 wł.** Pod koniec ceremonii złożenia w Pantecnie zwłok Emila Zoli, mężczyna pewien strzelił dwukrotnie z rewolweru do obecnego na uroczystości, głośnego swe-

go czasu komendanta Alfreda Dreyfusa, raniąc go w dłoń i ramię. Sprawcę zamachu aresztowano, nazywa się Gregori.

**Następca tronu w Marienbadzie.**

**Marienbad 5 wł.** Donoszą tu, że następca tronu arcyks. Franciszek Ferdynand przybędzie do Marienbadu na kurację, mianowicie w czasie, kiedy będzie tu bawił także król Edward angielski.

**Kongres wydawców.**

**Madryt 5 wł.** Międzynarodowy kongres nakładców uchwalił, że konferencja w Berlinie, której powierzono rewizję konwencji berlińskiej, ma prawo tłumaczenia zupełnie upodobnić prawo reprodukcji i ochronić autorów i kompozytorów przed reprodukcją dzieł ich w drodze mechanicznej.

Kongres przyjął zaproszenie delegata holenderskiego, aby kongres w r. 1910 odbył się w Holandji.

**Ponowny wybór.**

**San Domingo 5 wł.** Cezar został ponownie o brany prezydentem republiki.

**Śmierć w skrzyni.**

**Nowy Jork 5 wł.** Chłirczyccy chcieli do Stanów Zjednoczonych przemycić 12 swoich rodaków i w tym celu zapakowali ich razem do jednej skrzyni. Gdy skrzynię otworzono, ani jeden z nich nie żył.

**W polskie ręce.**

**Bydgoszcz 5 Niemieckie** dobra Łeńsk w powiecie Inowrocławskim i Sterkenau(?) w powiecie Neumark (?) kupił polski bank Czono i Radomski w Trzemesznie za pół miliona marek.

**Zamordowanie malarza.**

**Paryż 5 wł.** Śledztwo w sprawie zamordowania malarza Steinheiba i jego teściowej wykazuje, że napastnicy mieli zamiar dokonać kradzieży, albowiem zabrali 8,000 franków. Kosztowności, które były ukryte, pozostały niekńtę. Śledztwo trwa dalej. Przypuszczają, że jedna z modelek Steinheiba, znająca dokładnie jego stosunki domowe, sądziła, Steinheib z rodziną, jak zwykle, w sobotę wyjechał na wieś i wprowadziła napastnika do pomieszczenia.

**Katastrofa tramwajowa.**

**Medjolan 5 wł.** Wóz tramwaju parowego, kursujący między Trewigio a Lodi wykołosił się. 25 osób zostało zranionych w tem ośm ciężko.

**Mord w więzieniu.**

**Belgrad 5 wł.** Trybunał apelacyjny w procesie o zamordowanie dwóch Nowakowiczów w więzieniu belgradzkim, zarządził ponowne śledztwo, celem wykrycia sprawcy tej zbrodni. Trybunał po zbadaniu sprawy, wskazał na ministra spraw wewnętrznych Petrowicza ponownie, jako na winnego, ponieważ on to dał rozkaz strzelania.

**Królestwo szwedzcy w Berlinie.**

**Berlin 4 wł.** Wczoraj przybyła tu szwedzka para królewska. Na dworcu powitali ją: cesarz i ceszarowa. Wieczorem odbył się obiad galowy.

**Listy do Redakcji.**

Szanowny Panie Redaktorze.

W piątkowym n-rze „Gońca Częstochowskiego” w kronice zamieszczona była zmiana, że w kinematografie p. n. „Nowa Golgota” właściciel demonstruje widoki z napisami niemieckimi.

Otóż czuję się w obowiązku zaznaczyć że w mojej panoramie są napisy tylko w języku polskim.

Przy sposobności śmiem prosić Sr. Redaktora o podanie do wiadomości że niejaki Dawidowski rozrzuca nieprawnie między publicznością kartki, za okazaniem których można rzekomo wchodzić w sobotę na panoramę i pobiera za to pieniądze. Żadnego Dawidowskiego nie znam, kartki te nie mają znaczenia i cały fakt jest oszustwem.

Wyrazy szacunku łączę  
Adam Szymański  
właściciel panoramy „Golgota”.

**Żarty.**

**Nasze żny.**

- Moja żona nie słucha wcale tego, co do niej mówię.
- Moja—czasami.
- Jakżeż się to panu udaje?
- Mówię czasami ze snu!

Dla pańników największy wybór pieśni nakładem Józefa Miecznika do nabycia we wszystkich budkach i księgarniach na Jasnej Górze.

## Egzamina w gimnazjum im. Mickiewicza

(Szkolna 10) od 25 maja do 1 lipca w każdą środę i czwartek.

Plan egzaminów wywieszony w kancelarii szkoły.

571

20-11

### S. Szczawiński

w Częstochowie (obok Teatru)

**Skład Win**

DELIKATESÓW

i towarów kolonialnych

442. od 1876 r.

TELEFON № 9.

### Likier Benedyktynski

Poleca sprowadzany bezpośrednio z Fecamp

oraz wszelkie inne likiery zagraniczne.

Koniaki francuskie: Pruniera, Hennessy, Martella, Meukowa, Bouteilleau i t. p.

Koniaki ruskie: Saradzewa, Szustowa.

Śliwowiec węgierski, Starke, Dżyn i Wiskey. Wódki Warszawskie Jankowskiego i Sznajdra. Wódki ruskie: Smirnowa, Wolf-schmiedta i Szustowa. Romy i Araki zagraniczne i krajowe i Wina na kruszonej dobre i tanie.

Specjalność firmy

### IMPORT

WIN

Węgierskich

i Francuskich.

### 2<sup>ta</sup> klasowa szkoła

z klasą przygotowawczą

## Z. WIGURSKIEJ

w m. Częstochowie, III Aleja № 46.

686

3-2

Przyjmuje zapisy i egzaminuje nowowstępujących codziennie do 1-go Lipca w godzinach od 8 rano do 1 po poł. po wakacjach od 1 Sierp.

Dzieci p.p. urzędników i oficjalistów dr. z. W.-W. korzystają z sub-sydjum kolejowego. Podania winny być wnoszone do 1 Lipca.

### Uważajcie na model!

Ciała Europa nosi tylko nowe zegarki „Patent Iszy gatunek”. Zegarek ten jest piaski (niewiele grubszy od srebrnego rubla) z czarnej stali chód na kamieniach, remon-toir, z metalowym cyferblatem, nakręcany bez klucza raz na 36 godzin. Fason zegarka jest tak ładny, że zadowolony najwy-bredniejszego gusta. Proszę zwrócić uwagę na rysunek. Aby zapoznać wszystkich z tymi zegarkami fabryka nazaczyła na nie bardzo niską cenę: 3 rb. 25 kop. dwa 6 rub. Taki sam damski o 1 rub. droższy. Taki sam srebrny męski 5 rb. 75 k. dwa 11 rb. Jeżeli jesteście wielbicielemi piękna z wy-pisicie od nas takie zegarki, zaopatrzone

z gwarancją na 6 lat. Przesyła od 1 do 6 sztuk 40 kop., na Syberję 75 kop. Wysła się za zaliczeniem bez zadatku. Adres: T-wo „AKURATNOŚĆ” Warszawa-18.



658-8-1

### Biuro pośrednictwa i zleceń

## „RENOMETR”

w Częstochowie, III-cia Aleja № 60.

Bardzo tanio sprzedaje: nieruchomości i piece w ulicach: Małej, Warszawskiej, Teatralnej, Żelaznej, Centralnej, Krótkiej, Cerkiewnej, Ś. go Stanisława, III ej Alei, św. Rocha, św. Barbary, Rakowie, Sosnowcu i Łodzi—młyn turbinowy w Łojkach. Tamże lokata kapitałów, oraz sprzedaż, czteryżawy, zamiany majątków ziemskich i t. p.

608

60-0

675

Oddział Techniczny

12-1

## T-stwa „PROWODNIK”

Sosnowiec. Telefonu № 202.

Wyroby Gumowe, Asbestowe, Linoleum.

### Fabryka wód mineralnych

## „ZDRÓJ”

Aleja III-cia № 62, telef. 31.

Poleca wodę sodową z białymi etykietami po 5 kop, sełcerską z etykietami złotymi po 6 kop. syfon.

708

Wszystkie wyroby na wodzie dystylowanej.

**Cement, Wapno, Pasadzka** terrakotowa, drewniana, cementowa. **Okucia budowlane** wszelkiego rodzaju

i inne artykuły budowlane poleca po cenach przystępnych.

Dom Komisowo-Agenturowy

**Z. Gregor i S-ka** Teatralna 24. Telefon III.

### Przyjemność za 2 rb. 25 kop.



Wielką przyjemność sprawicie sobie, rodzinie i gościom, nabijając samogrającą pozytywkę „Symfonia.” wyrobu zagranicznego, grającą dzwięcznie i długo rozmaite piękne i wesołe pieśni, prócz tego pozytywkę ozdobiłszy rysunkami i zaopatrzywszy ją w termometr, ściśle wskazujący temperaturę i będący ozdobą każdego pokoju. Cena przez krótki czas tylko 2 rb. 25 kop. Zamówienia wykonywa się natchmiastowo za zaliczeniem i bez zadatku. Przesyła kop. 40. (Na Syberję 75 kop.) Adresować: Dom Eksportowy S. Perlman, Warszawa. Pańska № 39-20.

Bezpłatnie dołącza się kieszonkowy kinematograf z pięć i ciekawymi widokami.

598-3-2

### „Arystokratyna”

Odnaczona na szeszloroocznej wystawie lekarzy i przyrodników we Lwowie medalem złotym i dyplomem.

„Arystokratyna” działa przez swą zawartość węgla antyseptycznie i ożewiająco, już po krótkim użyciu—staje się pięć lśniącą białą i nabiera młodocianej świeżości i wdzięku. Pięgi, zmarszczki, wągrzy, złote plamy usuwa „Arystokratyna” po kilkorazowym użyciu.

Żądać w składach aptecznych i aptekach.

Główny skład na Królestwo i Cesarstwo w składzie

APTECZNYM

**Wacława ORZEŁ**

w Częstochowie, III Aleja № 48.

1455

### ZAKŁAD WODOLECZNICZY



## VICHY



WEASNOŚĆ RZĄDU FRANCUSKIEGO

### SEZON KĄPIELOWY

Zakład Vichy, jeden z najlepszych instalowanych w Europie, zaopatrzony w kąpiel i przysięcie wszelkiego rodzaju dla leczenia chorób Żołądka, Wątroby, Pęcherza, Kamienia, Podagry, Cukrowej choroby i t. p.

Od 15-go Maja do 30-go Września, codziennie. Przedstawienia teatralne i Kon-certa w Kasino. Muzyka w parku, Czytelnia, Salon specjalny dla dam, Salony dla gry i konwersacji, Sale bilardowe.

Wszystkie koleje celazne komunikują się z VICHY (Francya, departament Allier)

### MAGAZYN BŁAWATNY

## B. LEWIN

POLECA

## NOWOŚCI

dawniej D. Breszel I-sza Aleja hotel Victoria.

Na Suknie, Kostjomy i Bluzki z pierwszorzędných fabryk krajowych i zagranicznych. „Primissimo” plisy gotowe do sukien w różnych kolorach.

SUKNA  
WELNY  
JEDWABIE  
Moussein de laine  
PŁÓTNA  
SATYNY  
BATYSTY  
KRETONY  
ETC. ETC.

Ceny niskie.